

## KURIER POLSKI

Rok VI (1950)

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 83-41 i 83-42  
Sekretariat Redakcji (tel. 19-07) przyjmuje codziennie  
od godz. 10-12 (z wyjątkiem niedziel i świąt).

Wtorek, 10 października

Konto PKO „Zryw” nr VI-180. PKO IKP nr VI-180  
Konto operacyjne nr 110-1874 w Narodowym Banku  
Polskim Oddz. Bydgoszcz, Generalissimusa Stalina 4

N. 279 (1773)

Przemówienie amb. Wierbłowskiego w ONZ  
**Dwie rezolucje**  
Uchwalona — oznacza dalszy rozlew krwi,  
5 państw — pokojowe rozwiązanie sprawy Korei

**NOWY JORK (PAP).** Na plenarnej sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ szef delegacji polskiej, ambasador Wierbłowski wygłosił przemówienie, w którym zdemaskował istotne cele propozycji 8 państw, nawołując do przyjęcia wniosku ZSRR, Ukrainy, Białorusi, Polski i Czechosłowacji w sprawie niezależności Korei.

**Depesze  
mężów stanu  
z okazji rocznicy NRD**

**BERLIN (PAP).** Z okazji I rocznicy utworzenia NRD prezydent Wilhelm Pieck otrzymał telegramy gratulacyjne od zagranicznych mężów stanu. Depesze nadeszły m. in. z przwodn. Centralnego Rządu Ludowego Chińskiej Republiki Ludowej Mao Tse-Tung, prezydent Czechosłowacji Klement Gottwald, przewodniczący prezydium Węgierskiej Republiki Ludowej Román oraz seler. gen. Węgierskiej Partii Pracujących wicepremier Rakosi.

W związku ze świętem narodowym NRD premier Grotewohl otrzymał m. in. depeszę gratulacyjną od premiera Bułgarskiej Republiki Ludowej Czerwenkowa, minister spraw zagranicznych Dertinger otrzymał życzenia m. in. spr. zagr. Rumuńskiej Republiki Ludowej Anny Pauker

**Kluby fabryczne  
prowadzić będą pracę kult.-oświatową**

**WARSZAWA (PAP).** Dla wykonania zadań stojących przed związkowymi placówkami kultury i oświaty w Planie 6-letnim szczególnie w zakresie popularyzacji wiedzy technicznej i zaganien produkcji, przeprowadzona jest w chwili obecnej rozbudowa i reorganizacja placówek kulturalno-oświatowych.

W zakładach zatrudniających ponad 1.000 pracowników, świetlice zostaną przekształcone w tzw. kluby fabryczne, mające większy zakres działania. Ponadto w poszczególnych oddziałach produkcyjnych fabryk, zostaną zorganizowane świetlice oddziałowe, których głównym zadaniem będzie popularyzacja wiedzy technicznej.

**Polska - Finlandia  
12:4**

(szczegóły meczu str. 4)

**Akademia w Berlinie  
z okazji I rocznicy NRD**

**BERLIN (PAP).** W berlińskiej operze miejskiej odbyła się uroczysta akademii, urządzona z okazji święta narodowego NRD. Uroczystość połączona została z nadaniem odznaczeń zasłużonym działaczom społecznym politycznym i kulturalnym.

Sala opery była odświetlona udekorowana. Na transparentie zawieszonym nad trybuną widniały słowa, wypowiedziane przez Generalissimusa Stalina w październiku ub. roku, że utworzenie NRD jest punktem zwrotnym w historii Europy. W uroczystości uczestniczył prezydent Pieck i premier Grotewohl, których wejście na salę powitane zostało długotrwałymi oklaskami.

Na akademii obecni byli: szef radzieckiej komisji kontrolnej w Niemczech gen. Czujkow, ambasador ZSRR Puszkina, członkowie rządu NRD, szefowie misji dyplomatycznych przy rządzie NRD oraz osoby bliskie z życia politycznego, kulturalnego i naukowego Berlina.

Na posiedzeniu Komisji Politycznej ONZ przez kilka dni — powiedział amb. Wierbłowski — rzeczniczy wniosku 8 państw wzywali nam, że chodzi o pokój, że chodzi o dobro narodu koreańskiego, że chodzi o demokrację. Płynęły potoki pustych słów, a jednocześnie płynęły potoki krwi na ziemi koreańskiej. Rezolucja usankcjonowała ten stan rzeczy. Daje ona pełnię władzy Mac Arthurowi.

We wniosku pięciu państw znalazła wyraz polityka, którą ZSRR konsekwentnie realizował w stosunku do Korei w latach wojennych i powojennych. Elementami tej polityki były wnioski radzieckie, przyjęte na konferencji moskiewskiej.

Jedynie ZSRR wypełnił przyjęte na siebie zobowiązania w Poczdamie i Moskwie. Wojska amerykańskie opuściły Koreę dopiero wtedy, gdy narzuciły ludności w południowej części Korei reżim sobie posuszny nie reprezentujący interesów narodu koreańskiego i nie będący wyrazem jego woli. Wniosek pięciu państw stwierdza, że ONZ ma za główne zadanie pokojowe załatwienie sporów, które mogłyby naruszyć pokój, załatwienie ich środkami

zainteresowań narodu koreańskiego i nie będący wyrazem jego woli. Wniosek pięciu państw stwierdza, że ONZ ma za główne zadanie pokojowe załatwienie sporów, które mogłyby naruszyć pokój, załatwienie ich środkami

(Ciąg dalszy na stronie 4)

**Tańce  
ludowe**

W Polsce Ludowej sztuka ludowa znajduje coraz więcej zwolenników. Zespoły taneczne powstałe przy świetlicach ZMP i PGR zajmują się przede wszystkim propagowaniem tańców ludowych. Jednym z najlepszych tego rodzaju zespołów tanecznych jest zespół przy ZMP we wsi Kiszkowo (na zdjęciu). (Foto — Film Polski)

**Proces WIN w Warszawie  
Mordy, napady, zdrada!  
oto plon akcji „patriotów”  
spod znaku WIN i PSL**

**WARSZAWA (PAP).** Dnia 6 bm., w drugim dniu procesu członków Komendy Głównej WIN po oskarżonym Kawalcu zeznawał osk. Kubik.

Oświadczył on sądowi, że poczuwa się do winy. Do działalności podziemnej po wyzwoleniu kraju wciągnął go współoskarżony Ciepliński. W Komendzie Głównej WIN Kubik objął funkcję kierownika organizacyjnego.

Osk. Kubik obciąża swymi zeznaniami, współosk. Balorego stwierdzając, że zbierał on jako szef łączności informację szpiegowskie na punktach kontaktowych. Jak zeznaje Kubik, rozdzielnik materiałów wywiadowczych był opatrzone kryptomiami A względnie B — szły one do przedstawicieli dyplomatycznych USA i Belgii, do PSL, do kardynała Hlonda oraz do emigracyjnych ośrodków w Wielkiej Brytanii. Kierownikiem komórki wywiadu WIN był współoskarżony Kawalec. Osk. Kubik utrzymuje, że gdy dowiedział się o kontaktach Cieplińskiego z ambasadami obcych mocarstw, ostrzegł Cieplińskiego, iż naraża on ludzi na poważną odpowiedzialność za szpiegostwo.

Oskarżony stwierdza, że archiwum WIN było przechowywane w Krakowie w klasztorze przy ul. Poselskiej.

W dalszej części zeznań oskarżony stwierdza, że konszachty z PSL i kardynałem Hlondem WIN prowadził przez Cieplińskiego i Chmiela. W nawiązaniu łączności z kardynałem Hlondem brał udział osk. Balory. Osk. Kubik wiedział, że WIN przysyłał kardynałowi materiały wywiadowcze. Kubik

**POWSZECHNY  
Spis Narodowy  
odbędzie się dnia 3 grudnia**

**WARSZAWA (PAP).** W dniach 6 i 7 bm. odbyła się w stolicy odprawa wojewódzkich komisarzy powszechnego spisu narodowego. Naradzie przewodniczył: generalny komisarz spisyw, prezes GUS — Zygmunt Padowicz.

**Metalowcy  
rewidują normy pracy**

**WARSZAWA (PAP).** Wyniki dotychczasowej rewizji starych norm pracy w zakładach przemysłu metalowego i elektrycznego omawiane są obecnie na okręgowych konferencjach aktywu ekonomicznego Zw. Zaw. Metalowców.

Jak już podawaliśmy, narodowy spis powszechny 1950 r. odbędzie się w dniu 3 grudnia br. Wg stanu o późno-cy z dnia 2 na dzień 3 grudnia. Spis obejmie wszystkie osoby mieszkające lub przebywające czasowo na obszarze państwa w momencie spisu.

Osoby zamieszkałe na obszarze państwa podlegają spisowi bez względu na to, czy w momencie spisu będą one obecne w miejscu swego zamieszkania czy też będą czasowo nieobecne. Nie podlegają spisowi jedynie osoby korzystające z tzw. prawa zakrajowości.

Oprócz spisu ludności spis obejmie zamieszkanie pomieszczenia, nieruchomości, zamieszkałe miejscowości oraz gospodarstwa rolne, ogrodnicze, sadownicze, rybne i hodowlane. Na statkach morskich znajdujących się poza obszarem morza przybrzeżnego spis przeprowadzają kapitanowie statków.

Jak wynika ze złożonych na naradzie sprawozdań przez poszczególnych komisarzy wojewódzkich, stan prac spisywanych przedstawia się pomyślnie.

**„Dar Pomorza”  
powrócił z rejsu  
do Odessy**

**SZCZECIN (PAP).** Niezwykle serdecznie witało społeczeństwo Szczecina żaglową stalkę szkolnego „Dar Pomorza”, która powróciła dnia 8 bm. z pierwszego szkolowego rejsu do Odessy.

W uroczystości przywitania powracających uczniów i absolwentów Państw. Szkoły Morskiej w Szczecinie — przyszytych oficerów Polskiej Marynarki: Han dlowej udział wzięli: min. żegluga: Mieczysław Popiel, I sekr. KW PZPR w Szczecinie Jerzy Pryma, przewodniczący WRN Tadeusz Żabiński, wyższy urzędnicy Min. Żegluga: i in.

Obecni też byli: konsul ZSRR w Szczecinie pan Borysow i konsul gen. Czechosłowacji p. dr Kania.

**Kanada  
zawiera umowę  
z USA**

**OTTAWA (PAP).** Jak donosi prasa kanadyjska, w najbliższych tygodniach nastąpi podpisanie układu dwustronnego w sprawie planowania produkcji wojennej między USA i Kanadą.

Układ ten — jak stwierdza prasa — stanowić będzie pierwszy krok do faktycznego połączenia gospodarki obu krajów. Warunki układu przewidują w szczególności, że przemysł amerykański będzie bez ograniczeń wykorzystywał kanadyjskie surowce strategiczne.

c. d. str. 2

**W Austrii  
Walka robotników  
przeciwko podwyżce cen trwa nadal**

**WIEDŃ (PAP).** Do Wiednia bez przerwy napływają z całego kraju wiadomości o masowych zebraniach fabrycznych, na których robotnicy solidaryzują się z rezolucją egzekutywy ogólnoaustriackiej konferencji członków rad zakładowych, zapowiadającą po zakończeniu strajku prowadzenie dalszej walki przeciw układowi o podwyżce cen.

Robotnicy z oburzeniem potępiają faszystowskie metody terroru policji i żandarmerii zastosowane wobec strajkujących robotników, potępiają nikczemne napaści band terrorystycznych, utworzonych przez przeciwników utworzenia partii rządowych. Robotnicy domagają się zdecydowanie natychmiastowego zwolnienia zaarrestowanych przywódców robotniczych.

Socjalistyczni członkowie rad zakła-

dowych i socjalistyczni robotnicy stwierdzają z naciskiem, że najcenniejszym rezultatem wielkiego ruchu strajkowego jest ostry wzrost jednolitej klasy robotniczej, która stanowi gwarancję sukcesów i zwycięstw robotników.

Robotnicy biorący udział w setkach wieców, stwierdzają, że walka przeciwko układowi o podwyżce cen nie jest zakończona, że będzie kontynuowana przy pomocy innych środków.



Kalendarzyk

Poniedziałek, 9 października 1950 r. Katolicki: Ludmika, Dionizego. Słowiański: Domogosta.

BYDGOSZCZ

REDAKCJA I ADMINISTRACJA Ozerwonej Armii 20 - tel. 83-41, 83-42 DZIAŁ PRENUMERATY I OGŁOSZEŃ Generallasimusa Stalina 2 - tel. 84-20

Zebrania Miejskiego Komitetu Obronców Pokoju

Zebranie mieszkańców Rejonu VII obwodu Kolejowego odbędzie się 10 bm. o godz. 18 w szkole przy ul. Jana Ciszewskiego...

Zebranie mieszkańców Rejonu VIII obwodu Fabrycznego odbędzie się 9 bm. o godz. 18 w świetlicy Pom. Zekł. Budowy Masyzyn ul. Leśna 19...

Zebranie mieszkańców Rejonu XIII obwodu Fabrycznego odbędzie się 9 bm. o godz. 18 w świetlicy Szpitala Miejskiego na Bielawkach...

Zebranie mieszkańców Rejonu XVIII obwodu Szwederowo odbędzie się 9 bm. o godz. 18 w sali ORZZ przy ul. Toruńskiej...

Zapraszamy milusińskich

Komisja kulturalno-oświatowa przy Radzie Zakładowej Spółdzielni Wydawniczej „Zryw” zaprasza dzieci ze „Świątka Dziecięcego” na inaugurację sezonu imprez dziecięcych...

12 października

Dzień rozpoczęcia szlaku Lenino - Berlin — dniem Odrodzonego Wojska Polskiego

Dzień 12 października jest dniem odrodzonego wojska polskiego, dniem pogłębienia przyjaźni wojska polskiego zbrojnego ramienia polskiego ludu pracującego z jego szerokimi masami...

Prezydium WRN, realizując załozenia ideologiczno-polityczne i wykonując jednocześnie uchwałę Rady Ministrów...

Program ten przedstawiać się będzie mniej więcej następująco:

Centralna akademicka w skali wojewódzkiej odbędzie się w Bydgoszczy i to w dniu 14 października o godz. 16.30 w Teatrze Ziemi Pomorskiej...

Obrona przeciwpożarowa dorobku ludu pracującego — W DOBRYCH RĘKACH

Ubiegła niedziela była świętem naszych sympatycznych strażaków, którzy w udekorowanych samochodach objeżdżali ulice...

Uroczystości Dnia Obrony Przeciwpożarowej rozpoczęły się w sobotę pogadankami w szkołach i zakładach pracy...

Zespół świetlicowy BSS mieszkańcom Świecia

Zespół świetlicowy Bydgoskiej Spółdzielni Spożywców, w skład którego wchodzi m. in. balet dziecięcy i doskonała orkiestra...

Razem z zespołem świetlicowym do Świecia wyjechało celem wzięcia udziału w konkursie...

Zjazd wyborczy delegatów kół PCK

W związku z akcją wyborczą do władz centralnych PCK, w dniu wczorajszym w świetlicy Ligi Kobiet odbył się oddzielny zjazd...

Zjazd prowadził przedsi. PRN, radna Maronowa. Na zjeździe zostały wygłoszone dwa referaty...

Szczegóły z zebrania zamieścimy w najbliższym numerze. (X)

W niedzielę rano zebrane w zakładach pracy oddziały strażackie wyruszyły na patrol...

Z woj. konferencji LPŻ

Zacieśniają się więzy między żołnierzem a społeczeństwem

— „Przez wzmożoną pracę, łączność z wojskiem i podniesienie dyscypliny, wzmocnimy obronność naszego kraju...”

Zjazdowi przewodniczył prezes Woj. Zarz. LPŻ Jakubowicz, który do stołu przyzwołał przedstawicieli...

Referat ideologiczno-programowy wygłosił plk. Piotr Moskalik, który szeroko naświetlił cele i zadanie LPŻ...

LPŻ ma za zadanie zbliżenie społeczeństwa do polskiego żołnierza, przez organizowanie imprez dla jednostek wojskowych...

W realizacji Planu 6-letniego LPŻ ma również wielkie zadanie do spełnienia, ażeby wzmocnić zaplecze odrodzonego Wojska Polskiego...

Szereg zakładów pracy złożyło już podarki dla żołnierzy, symbolizujące szczerą i serdeczną więź łączącą wojsko z ludem polskim.

czeństwu Bydgoszczy swój dorobek przeprowadziła propagandę przeciwpożarową...

ność z naszymi starszymi braćmi-żołnierzami przez wysyłanie do nich listów, w których będziemy pisać o naszej nauce...

Z sali koncertowej

INAUGURACYJNY koncert symfoniczny

Bydgoszcz lubi i ceni muzykę poważną. Dowodem tego wypełniona do ostatniego miejsca sala Teatru Ziemi Pomorskiej...

Po kilkumiesięcznej przerwie zreorganizowana Pomorska Orkiestra Symfoniczna rozpoczęła swój nowy sezon koncertowy...

I po tym koncert, Najpierw usłyszymy Bacha, najsluszniej, bo mu „z wieku i urzędu ten zaszczyt należy”...

W tym roku dla miasta i gminy Gniewkowo w dniu 15 bm. na jednej trasie, co jeszcze bardziej spotęguje masowość tej imprezy...

Co gdzie i kiedy?

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ Poniedziałek — Mieszczańskie (19.30).

KINA Pomorzanie: Orzeł Kaukazu (część II) Polonia: Pragnienie. Wolność: Kłopoty reżera...

DYŻUR APTEK Apteka „Spoleczna 89”, Al. 1 Maja 5, tel. 23-46.

Ważne telefony: Kom. MO 25-16. Pog. Ratunkowe PCK 10-00. Straż Pożarna 11-11...

PROGRAM RADIOWY Na fal bydgoskiej — Poniedz. 9. 10. 50.

6.50 Program lokalny dnia, 6.25 Komunikaty. 6.55 Muzyka. 16.20 Bydgoski dziennik radiowy...

Współzawodnictwo w prowadzeniu księgowości

WŁOCŁAWEK (Mad) Główny Księgowy PZGS Aleksander Olesz, przystąpił z dniem 1 bm. do zorganizowania indywidualnego...

Ziemniaki na eksport

WŁOCŁAWEK (Mad) Gminne Spółdzielnie Schl. Chodecz, Lubień, Śmiłowice, Kowal, Wieniec, Boniewo i Baruchowo...

Gniewkowo

(MN). Marsze jesienne odbędą się w tym roku dla miasta i gminy Gniewkowo w dniu 15 bm. na jednej trasie...

Prenumerata czasopism — dowodem kultury



ZAWODNICZY LUDOWYCH ZESPOŁÓW SPORTOWYCH OSIAGAJĄ ZWYCIĘSTWO NAD ZWIĄZKOWCEM

Jak już donosiliśmy wczoraj na stadionie Związkuwca rozegrano mecz lekkoatletyczny pomiędzy reprezentacją LZS woj. bydgoskiego a reprezentacją Okręgu ZS Związkowców.

Zawodnicy LZS biorący udział w tych zawodach zostali wyłowieni w ub. miesiącu na I wojewódzkich zawodach lekkoatletycznych LZS i spisali się obecnie bardzo dobrze.

500 m — Gryczkówna 1,27,2. Pierwsze miejsce zajęli zawodnicy LZS w następujących konkurencjach: 500 m — Gryczkówna 1:27,2; 100 m — Bartkowiak 14:7...

WYŚCIGI DZIECIĘCE

Na boisku Gwardii odbyły się „Wielkie Wyścigi Jesienne”, które zgromadziły na starcie około 100 dzieci i młodzieży od lat 4 do 12.

KOLEJARZ (GRUDZIĄDZ) MISTRZEM POMORSKIEJ A-KLASY

W meczu piłkarskim rozegranym o mistrzostwo pomorskiej A-klasy pomiędzy Kolejarzem (Grudziądz) a Spójnią (Bydgoszcz), zwyciężył Kolejarz (Grudziądz) w stosunku 3:2 (0:1).

W meczu o wejście do B-klasy pomiędzy Ogniwo (Bydgoszcz) i Gwardią (Brodnica), gra zakończyła się remisem 2:2.

W przedmeczach juniorów Spójnia (Bydgoszcz) zwyciężyła Ogniwo (Bydgoszcz) w stosunku 8:0.

